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Darázsfészek 
AZ újságírói fantázia nem elegendő ahhoz, hogy 

olyan darázsfészket találjon meg, mint amilyenbe 
az önkormányzati döntéshozás készül nyúlni az általá-
nos iskola nyelvoktatással kapcsolatban. Milyen kortól 
lehet (kell?) a gyerekeket idegen nyelvre oktatni? El-
döntheti-e ezt, fentről" az önkormányzat, avagy bízza 
csak az iskolára? Szabad-e uniformizáltan beavatkozni 
a szegedi oktatásba, még ha jó cél érdekében is? Ezek-
kel a kérdésekkel az önkormányzati döntéselőkészítés 
könnyen szembe találta volna magát, ha ez egyszer ér-
dekelte volna az érintettek véleménye is. 

így, a meglepetéstől kicsit döbbent tanároknak nem 
könnyű érveket mondani. Az ismert előzmények után 
azt sem könnyű elhitetni, hogy most valóban szakmai és 
nem finanszírozási kérdések vannak a háttérben; egy-
két év elegendő volt ahhoz, hogy a szegedi iskola a 
szkepticizmus otthona legyen. S ha végre majd egymás-
ra találnak a vélemények mondói és meghallgatói, ak-
kor is azzal szembesülnek, hogy a szakmai vélemények 
megoszlanak. A nyelvtanárok egyik része állítja, hogy 
semmi sem ér fel azzal a nyelvtudással, amit az ember 6 
éves korában kap, a másik részük pedig esküszik rá, 
hogy ötödikes kortól rövid idő alatt többet tanulnak a 
gyerekek, mint 1-4. osztályban összesen. 
T j a ebben a szakemberek sem egyeznek meg, hogyan 

Ál mondhat nyugodt lélekkel véleményt róla a laikus 
közgyűlés? Vagy ha a kínálatukkal versengő iskolákat 
ilyen módon megregulázzák, vajon nem folytatódik-e a 
verseny tovább? Persze valószínű, hogy illegalitásban 
még a bátrabbak sem vállalják majd a nyelvek és a szá-
mítástechnika oktatását, de a gyerekekért való versen-
gés ettől még tarthat tovább, sőt, lehet egészségtelen is. 

A megoldás egészen biztosan másutt van. 
Panek József 

Hamiskártyások 
A közokirat-hamisítás 

nem a legsúlyosabb, ha-
nem inkább a bosszantó, 
vagy kellemetlen bűncse-
lekmények közé tartozik. 
Nem vélet len, hogy a 
közbizalom elleni delik-
tumok közé sorol ja a 
Büntető Törvénykönyv 
(Btk.). Szegeden az el-
múlt évben 95 esetben 
indult hamisítás miatt 
büntető eljárás. 

Az elmúlt héten egy re-
cepthamisítási ügy borzolta a 
kedélyeket, de természetesen 
ez egyedi eset: sokkal gyak-
rabban fordul elő különböző 
iratok másolása, vagy tartal-
muk megváltoztatása. Dr. 
Márton István rendőr alezre-
des, a városi kapitány helyet-
tese elmondta, hogy az összes 
hivatalos okmány hamisított 
változatával találkoztak már. 
Legritkábban a születési és 
házassági anyakönyvi kivo-
nattal manipulálnak. Annál 
gyakoribb a hamis személyi 
igazolvány, jogosítvány, for-
galmi engedély, útlevél. 
Utóbbiakból bőséges arzenált 
halmoztak fel: a Magyaror-
szágra irányuló utasforgalom 
révén a világ szinte vala-
mennyi országának útlevelé-
vel megismerkedtek a rend-
őrök. Általában - az ismert 
háborús okok miatt - bosnyák 
és szerb hamisított útlevéllel 
érkeznek a látogatók. A kö-
zelmúltban a határőrök egy 
autó kárpitjában kitöltetlen 
vlzumbélyeget, illetve pecsétet 
is találtak, s ez is arra utal, 
hogy üzleti lehetőségek is rej-
lenek a hamisításban. A veze-
tői engedélyekbe gyakran ka-
tegóriabővltést vezetnek be il-
legálisan, illetve valamely 
korlátozás eltávolításán fára-
doznak. A közokiratok közül 
legtöbb esetben mégis a kör-

nyezetvédelmi igazoló lapot, 
vagyis a zöld kártyát manipu-
lálják. Ennek legegyszerűbb 
módja, hogy az érvényességet 
egyszerűen kijavítják, felülír-
ják. Tudni kell - figyelmeztet 
Márton alezredes - , hogy a 
felhasználó is bűncselek-
ményt követ el. A közokirat-
hamisítás egyébként három 
évig terjedő szabadságvesz-
téssel is sújtható. 

Két alkalommal hamis te-
lefonkártyát is felfedeztek a 
rendőrök. Mindkettő úgyne-
vezett végtelenttett kártya 
volt, melyekkel elvileg in-
gyen, vagyis a Déltáv szám-
lájára lehet más kontinensek-
kel is beszélgetni. Ezek a kár-
tyák azonban kiszűrhetők és 
bemérhetők - mint ahogy ez 
történt az említett két esetben 
is. Bár Szegeden nem volt rá 
precedens, de szólni kell a 
szintén ebbe a kategóriába 
tartozó bankkártya-hamisítás-
ról. Ezt a bűncselekményt az 
1996-os Btk-módosítás már 
külön szabályozza. 

A legfontosabb következ-
tetés, melyet a hamisítás kap-
csán tehetünk az, hogy bár-
mit is készítenek titkos kísér-
leti üzemekben, azt hamaro-
san megpróbálják hamisítani, 
s ha anyagi előny érhető el, 
akkor a ,.rossz fiúk" igyekez-
nek kijátszani a törvényt. 

Friss in formáció , hogy 
kedden délután újabb hamis-
kártyások buktak le. Ny. Pé-
ter és N. Szabolcs, két 22 
éves fiatalember a Festő utca 
és a Szent György tér sarkán 
lévő nyilvános telefonfülké-
ből több, mint kilencezer fo-
rintos számlát hoztak össze, 
amikor a rendőrök raj tuk 
ütöttek. Kiderült, hogy a srá-
cok végtelenített kártyával te-
lefonáltak, s ezzel számítógé-
pes csalást követtek el. 

Arató László 

Holland tulajdonú befektető legalább középfokú 
végzettséggel rendelkező, határozott fellépésű, 

kreatív munkatársakat 
keres 

értékesítési gyakorlattal. 

Jelentkezni február 27-én 13-18-ig, 
február 28-án 10-16-ig az alábbi telefonszámon lehet: 

06-62-479-397. 

• Az iskoláknak nem tetszik a „nyelvtilalom" 

Szülök: igen, város: nem 
A nyelv i tagozatos 

szegedi általános isko-
lákban döbbenten áll-
nak a készülő városi kö-
zokta tás i koncepció 
egyik elképzelése előtt, 
mely megtiltaná a nyel-
voktatást az alsó tago-
zatos osztályokban. Az 
önkormányzat oktatási 
bizottságának elnöke, 
Szemák Árpád azt hang-
súlyozta, hogy a tiltást 
nem takarékossági cél-
ból tervezik. 

Derült égből villámcsa-
pásként érte a szegedi általá-
nos iskolákat tegnapi hírünk, 
miszerint az új városi közok-
tatási koncepció nem enged-
élyezné ^az alsó tagozatos 
idegen nyelv- és számítás-
technika oktatást. A kilátás-
ba helyezett tilalomról az 
önkormányzati döntéselőké-
szítésnél egyik iskolával sem 
konzultáltak, így a legérin-
tettebbek érthető döbbenettel 
olvasták, hogy évek óta al-
kalmazott pedagógiai prog-
ramjaik veszélybe kerülhet-
nek. 

- A készülő önkormányza-
ti koncepció azt szeretné el-
kerülni, hogy a gyereklét-
szám további csökkenésével 
egy őrült verseny kezdődjön 
az iskolák között - mondotta 
lapunknak Szemők Árpád, 
az önkormányzat oktatási bi-
zottságának elnöke. Szemők 
szerint a versengés odáig fa-
jult, hogy már egyes óvodák 
is idegen nyelv oktatásával 
hirdetik magukat. - Ha most 
nem mondjuk ki a tilalmat, a 
verseny előbb-utóbb a gye-
rekek kárára megy majd. Az 
önkormányzatnak semmiféle 
pénzügyi megtakarítási célja 
nincs ezzel a tervvel, egysze-
rűen csak azt szeretné elérni, 
hogy a gyerekek a koruknak 
megfelelő anyagot tanulja-
nak és ne legyenek túlterhel-
ve. Természetesen tisztában 

A Madách Általános Iskolában döbbenetet keltett a várható tiltás. Itt elsőtől 
indítanak angol-magyar kéttannyelvú osztályokat, amelyeket ráadásul 

az önkormányzat finanszíroz. (Fotó: Karnok Csaba) 

vagyunk azzal, hogy a szülők 
óhaja sokszor más, de vala-
milyen megoldást találnunk 
kell a jelenlegi helyzetre -
vélte a bizottság elnöke. 

A vitatott nyelvoktatási ti-
lalom Szegeden szinte vala-
mennyi á l ta lános iskolát 
érintené, és több olyan intéz-
mény is van, ahol az iskola 
már alsóban erős angol, né-
met vagy francia tagozattal 
működik. A Madách Imre 
Általános Iskolában például 
elsőtől ké t tannyelvú ma-
gyar-angol osztályok van-
nak, önkormányzati enged-
éllyel és finanszírozással. 
Lajkó Lajos igazgatót azért 
lepte meg igazán a tilalom 
híre, mert még januárban, a 
pedagógiai programok beké-
résekor sem volt szó tiltás-
ról. A kéttannyelvú osztá-
lyok népszerűek, és sok szü-
lő a többi osztályban is első-
től igényli a gyerek nyelvok-
tatását. (Míg az önkormány-

zat csak negyediktől finan-
szírozza az órát, addig a szü-
lők havi 600 forintos árat fi-
zetnek nyolc nyelvóráért). 
Az intézményben úgy látják, 
legfőképpen a szülőket kel-
lene megkérdezni, hiszen az 
iskola éppen az ő igényük-
nek tesz eleget. A német ta-
gozatos Taiján III. Általános 
Iskola igazgatója, Szalai Jó-
zsef szerint a szegedi általá-
nos iskolák háromnegyede 
számára valóságos pedagó-
giai tragédia lenne, ha az 
önkormányzat komolyan 
gondolna egy olyan intézke-
dést, amelyről inkább a ne-
velőtestületeknek kellene 
dönteni. 

Egy másik nyelvi tagoza-
tos iskola, a „franciás" Mak-
kosházi Ál ta lános Iskola 
igazgatója, Bujdosó János 
szerint az önkormányzatnak 
nagyon meg kellene gondol-
nia, hogy eldöntheti-e, mi-
lyen korban kezdőd jék a 

nyelvoktatás. - Nem tudom, 
az önkormányzatnak szabad-
e igazságot tennie, amikor 
ebben maguk a nyelvtanárok 
sem mindig értenek egyet. 
Én inkább attól félek, nem 
igazán szakmai, hanem is-
mét anyagi megfontolások 
vannak a háttérben - mon-
dotta az iskola igazgatója, 
aki szerint egy átfogó kon-
cepcióhoz hozzátartoznának 
a szülői igények is. 

Az érintett iskolák számá-
ra az sem világos még, hogy 
ha a közgyűlés valóban 
megszavazza a tiltó koncep-
ciót, akkor az önkormányzat 
az önköltséges oktatást is 
megtiltja-e. Ha igen, akkor 
közvetlen módon ellensze-
gül az igényeknek, ha pedig 
önköl t ségesen működhet 
majd oktatás, akkor mind-
össze annyi változott, hogy a 
nyelvtanítás költségeit a szü-
lők vállára helyezik. 

P. J. 

Bokor ba j . Rókuson és 
az Északi városrészben 
egyaránt tapasztalja Sz.-né, 
a 490-098-ról, hogy egy bi-
zonyos fajta bokrot és né-
hány fafajtát betegség tá-
madott meg. Olvasónk nem 
tudja, milyen kórban szen-
vednek ezek a növények, 
de azt tapasztalja, hogy tör-
zsüket, leveleiket pusztítja 
a betegség. Észrevételét je-
leztük a városi főkertész-
nek, aki ígéretet tett arra, 
hogy megvizsgálják a gya-
nús fákat, bokrokat. 

K o m p . Idős házaspár 
visszakapta földjét a Tisza 
túlsó o lda lán . Komppal 
utaznak dolgozni birtokuk-
ra, de valószínű, hogy nem 
sokáig tehetik. A komp ára 
ugyanis kettőjüknek oda-
vissza 500 forintba kerül, s 

Kedves O l v a s ó i n k ! K ö z é r d e k ű 
p r o b l é m á i k a t , észrevéte le iket , ta-
pasztalataikat ezen a héten ügyeletes 
munkatársunkkal Kalocsai Katalin-
nal oszthatják meg munkanapokon 8 
és 10 óra között, vasárnap 14 és 15 
óra között a 06-20-432-663-as tele-
fonszámon. A Szegedről telefonálók-
nak is valamennyi számot tárcsázniuk kell. Elveszett 
tárgyaikat kereső olvasóink olcsó hirdetésben tehetik 
közzé mondandójukat . Hirdetésfelvétel 8 és 10 óra kö-
zött a Sajtóházban. 

ha dologidőben (csak) min-
den második nap kelnek 
útra, akkor az már tetemes 
összeg havonta. Telefoná-
lónk a 432-332-ről azt kér-

dezi, miért nem utazhatnak 
az idős emberek ingyen a 
kompon, épp úgy, mint 
más közlekedési eszközön. 

Trol i . V. Gy. azért hí-

vott fel bennünket, hogy el-
meséljen egy nem szokat-
lan trolis történetet. Ked-
den a Hont Ferenc utcából 
13 óra 17 perckor induló, 
9-157-es számú, 8-as troli-
busz után futott egy moz-
gássérült asszony a gyer-
mekével . A veze tő nem 
várta be a j á rmű után 
igyekvő asszonyt , majd 
amikor felelősségre vonták 
az utasok, azt válaszolta, 
nem látta az assszonyt. Te-
lefonálónk szerint nem is 
láthatta, mert egész úton az 
utasfülkében álldogáló is-
merősével beszélgetett, aki 
nemcsak lefoglal ta , de a 
ki lá tás t is e lvet te e lő le . 
Mindezek mellett még mi-
nősíthetetlen stílusban go-
rombttotta le az esetet szó-
vá tevő utast. 

Nyílt órák 
• Munkatársunktól 

A szegedi Tarjánváros III. 
Számú Általános Iskola nyílt 
tanítási órákat tart március 
2-án a leendő első osztályos 
gyermekek szülei tájékozta-
tására magyar-német kéttan-
nyelvú és tánc-(mozgás)mű-
vészeti osztályaiban. A nyílt 
órák rendje: 8.00-8.30 né-
met nyelvi óra az első osz-
tályban, 8.45-9.15 környe-
zetismereti óra német nyel-
ven, 9.00-9.45 tánc-testne-
velés óra az első osztályban, 
9.30-10.00 matematikaóra 
német nyelven. . 

A Szegedi Postaigazgatóság 

beruházási, fenntartási és 
beszerzési csoportvezetőt 
keres, akinek feladata a csoport munkájának szervezése, irányítása 
ós ellenérzése. 

A munkakör betöltésének feltélelei: 
- szakirányú felsófokú iskolai végzettség 
- építóipari kivitelezői gyakorlat 
- bejegyzés nélküli erkölcsi bizonyítvány 
- 30-45 év közötti életkor. 

A pályázatnak tartalmaznia kell a pályázó 
- kézzel írott szakmai önéletrajzát 
- iskolai végzettséget igazoló dokumentumok másolatét 
- hozzájárulást személyi információ beszerzéséhez 
- bérigény-megjelölést 
- telefonszámot. 

A munkakör 1997. április 1-jétól betölthető, egy év, határozott időre, mely alkalmasság 
esetén meghosszabbítható. 

A pályázatot 1997. március 20-ig lehet benyújtani a Szegedi Postaigazgatóság 
munkagazdasági osztály 6746 Szeged címre. 

Előzetes tájékoztatás kérhető Pap Gyula osztályvezetőtől, a 62-312-918-as telefonon. 

VOLVO 
Márka-
szerviz 

- garanciális és azon túli 
javítások 

- zöldkártya, vizsgáztatás 
- alkatrész-értékesítés 

Minőségi munka, 
kedvező áron. 

6 7 2 4 Szeged, 
B a k a y N. u. 48 . 
Tel./fax: 62/421-174 

forrás 

Z á r v a lesz 
a sportuszoda 

• Munkatársunktól 
A Szegedi Városi Sport-

igazgatóság tá jékoztatása 
szerint a sportuszoda március 
l-jén reggel 7.00 órától 15.00 
óráig - úszóverseny miatt -
zárva lesz. 

AVP-konferencia 

• Munkatársunktól 
Az első magyar AVP-kon-

ferenciát rendezik meg febru-
ár 28-án Szegeden a Közép 
fasor 1-3. alatti Rendezvény-
házban. Az Alternatives to 
Violence Project (Alternatí-
vák az Erőszakkal Szemben) 
című program célja a demok-
ratikus gondolkodás és érték-
világ megszilárdításának se-
gítése. A konferencián a 
mozgalom filozófiájáról és 
elméleti hátteréről hangzanak 
el előadások, illetve dr. Far-
kas Olga mutatja be Szemlé-
letváltás című frissen megje-
lent könyvét. 

Csoéri Sándor 
a Kávéházban 

• DM-információ 
A szegedi Ötágú Síp Kul-

turális Egyesület szervezésé-
ben ma 18 órai kezdettel„Fé-
lig bevallott élet" címmel 
Csoóri Sándor költői munkás-
ságát mutatja be Jónás Gabri-
ella (Szabadka), valamint 
Sinka Károly és Kátó Sándor 
szegedi színművész. Az est 
színhelye a JATE Dugonics 
téri aulája. Az est folyamán a 
„Határsértés súlyos gondok-
kal" című, a költő még nem 
közölt esszéjéből is elhangzik 
egy részlet. Csoóri Sándor be-
szélgetőtársa Kátó Sándor 
lesz. 

Az óhéber 
történetről 

• Munkatársunktól 
Blau Lajos „Az óhéber 

könyv" című, a Logos Kiadó-
nál újra megjelentetett ókor-
kultúrtörténeti munkája kap-
csán tartanak könyvbemutató 
beszélgetést február 28-án 17 
órakor a Sík Sándor könyves-
boltban. A beszélgetés vendé-
ge: Babits Antal vallástörté-
nész, egyetemi oktató, a Lo-
gos Kiadó vezetője; beszélge-
tőtárs: Benyik György biblia-
kutató. 

Alföldi Napié 
• DM-információ 

A mai adás (TV2, 18 órá-
tól) tartalmából: a nap hírei 
után a nyugdíjreform-terve-
zetről tartanak 45 perces fó-
rum-műsort. A szerkesztők 
a 62/480-544-es telefonszá-
mon várják a nézők kérdé-
seit. A vitaműsor vendégei: 
dr. Major Mária, a Népjóléti 
Minisztérium helyettes ál-
lamti tkára , dr. Bod Péter 
egyetemi tanár és dr. Pirityi 
Ottó közgazdász, a Nyugdí-
jasok Országos Tanácsának 
alelnöke. 

Ismét Tükör 
a vtv-ben 

• Munkatársunktól 
A Szegedi Városi Televí-

zió ma, csütörtökön este 8 
órakor kezdődő műsorának 
vendége Kovács László éne-
kes, vagy ahogyan általában 
ismerik: Stone. Szó lesz még 
egy monumentális szobor-
csoportról is, melynek meg-
álmodója Tóbiás Klára tűz-
zománc művész. 


